Hortulus Biblico-Moralis Et Asceticus

Pappus von Tratzberg, Franz

Ulm, 1725

Doctrina 1. Desumpta ex cap. 16. & 17. lib. 1. Regum, in quibus
describitur Mandatum de Unctione Davidis, Saulis furor & levamen.
Goliathi superbia, Davidis generositas, Duellum cum Gigante & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61252](#)

FASCICULUS XXXVIII.

Doctrinarum Moralia & Asceticarum.

Doctrina I.

Desumpta ex cap. 16. & 17. lib. I. Regum, in quibus describitur Mandum de Unctione Davidis, Saulis furor & levamen. Goliathi superbia, Davidis generositas, Duellum cum Gigante & Victoria de eo obtenta &c.

Considera I. **V**erissimum esse illud Poëtae Martialis carmen : est N. 251.

*speculum mentis facies, oculique revelant, qualis sit intus
meus animusque viri. Hinc Samuel unum de filiis
Isai in Regem uncturus, nullum alium assumpsit, nisi teste S. Scriptu-
râ v. 12. capitulâ 16. pulchrum aspectu & decorâ facie. Erat ergo Da-
vidis serena frons, oculi lucidi, os modestum, totusque vultus bene
compositus, & à natura excultus certum Prophetæ signum : interna
correspondere externis, prout etiam sapiens Proverb. 27. ait : Specu-
lum mentis est facies. Quomodo in aquis resplendent vultus prospicientium, sic
corda hominum manifesta sunt prospicientium. Certa adhæc assignat Sapien-
tiæ, aut insipientiæ internæ indicia Proverb. 17. dicens : in facie pruden-
tis luet Sapientia, oculi stultorum in finibus terra. Non ergo temerarii judi-
cii notam noxamque incurres Christiane, si exiguae prudentiæ illum
percurrit objecta, & quaquaversum spatiatur. Non errabis, si iracun-
dix deditum dixeris, qui torvô sœpè incedit lumine, & fronte in ru-
gas contractâ. Manifestatur pariter libido teste Abulensi, in quodam ocu-
lorum motu. Contemptum & vilipendium non minus produnt oculi, ut asserit sapiens in parabolis. Hinc Christiane Lector, ut apud
omnes bona de te floret æstimatio, cum cæteris virtutibus modestiæ
studeas. Sit in fronte tuo serenitas, in oculis submissio, in ore vere-
cundia. Utque non tantum æstimeris ab hominibus, qui ab externis
interna judicant, sed etiam æstimeris ab ipso Deo, qui juxta effatum
S. Scripturæ v. 7. citati cap. non respicit ad vultum, nec judicat
Juxta intuitum hominis, sed intuetur cor : ideo de animæ pulchritu-*

Xx 3

dine,

dine, quæ in virtutum internarum splendore sita est , esto sollicitus. fuge peccatum , quod à te fugere facit Spiritum Domini , ut a saule. Aut si peccandò spiritui Nequam dedisti locum in te : ut ab eo citius libereris , arripe cum Davide Cytheram contriti pectoris , cantans cum eo : peccavi !

N. 252. Considera 2. Davidem eò acris ad Duellum cum Goliath ineundum, fuisse accensum, quò magis ipsum detergere voluerit Rex, tanto certamini longissimè fore imparem ratus. Acclamabat ergò heroicò stimulatus igne v. 36. cit. capit. 17. Nunc ego vadam, & auferam opprobrium Populi. Gigas ille sit, ego pigmæus, sit veteranus ille miles , ego juvenis pastor, armis ille sit instructus, ego solō provisus baculô : vadam tamen , & auferam opprobrium Israël , non vieturus virium robore , non peritiâ militiæ, non armorum apparatu, sed divinâ ope, quâ solâ adjutus ante me Josue prostravit immensas Chananaorum turmas, & de invincibili triumphavit Urbe Jericho. Magnam in Deum fiduciam rectè comparaveris grano Sinapis, quod et si quantitate minimum sit , virtute tamen est maximum : nam quanto minus de se præsumit, tantò majora in Deo, & per Deum audet. Cum infirmor tunc potens sum, testatur Apostolus, divinâ fiduciâ plenus , quâ mediante supremum illud Prædicationis officium exorsus est, quasi totum mundum, & in mundo totum Infernum debellatur. Quô fuerat inbelligior foeminarum manus, ad devolvendum à monumento lapidem, eò citius Angelicâ manu revolutum invenerunt Lucæ 24. Qeare ò Christiane anima ! si adversum te exurgat ipse tartareus Goliath , & fortior Goliatho caro tua, solō divinæ spei baculô innixus, in aciem progredere, cum Davide exprobrans ei v. 45. citati cap. Tu venis ad me in gladio & hasta - ego autem in nomine Domini exercituum. Tali armaturâ spei provisus, percutes haud dubiè utrumque hunc hostem , & auferes caput ejus frangendò vires, quas habet in tentando. Perpende econtrariò : quid eveniat illis, qui instar arrogantis Goliath sua confidunt in potentia , suisq[ue] se credunt viribus. Vide : quomodo à parvulo & inermi homine unicò jactu, levî inquam tentatione Dæmonis aut carnis vincantur. Sunt illi instar folii, quod leni afflatus ab arbore rapitur. Sunt instar arundinis , quæ modicò attactu curvatur ad terram. Sunt instar pulveris , quem projicit ventus à facie terre. Psal. I.

Doctri-